

Referat fra generalforsamlingen i Dansk Matematisk Forening 2017

Afholdt på H. C. Ørsted Instituttet, Københavns Universitet fredag den 2. juni kl. 13.30-14.30.

Formanden, Steen Thorbjørnsen (AU), bød de fremmødte velkommen til generalforsamlingen.

1. Valg af dirigent

Bo Markussen blev foreslået som dirigent og blev godkendt af forsamlingen. Markussen takkede for valget og startede med at konstatere, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt i forhold til vedtægterne.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt.

3. Bestyrelsen aflægger beretning om foreningens virke fra maj 2016 til maj 2017.

Formanden lagde ud med at takke den foregående formand, Bjarne Toft (SDU), for hans væsentlige bidrag til årsberetningen. Formanden præsenterede uddrag fra beretningen for foreningens virke fra maj 2016 til maj 2017, som kan findes på Dansk Matematisk Forenings hjemmeside. I dette referat gengives kun hovedpunkter og fremførte kommentarer, som ikke fremgår af årsberetningen.

I det første punkt præsenteredes den delvis nye bestyrelse som blev valgt i juni 2016. Bestyrelsen konstituerede sig ved efterfølgende møder således, at Lars Døvling Andersen (AaU) er kasserer, Christian Henriksen (DTU) er næstformand og Steen Thorbjørnsen (AU) er formand.

Af afholdte arrangementer blev nævnt, at Bjarne Toft 15. oktober 2016 arrangerede et møde om sjov matematik 'Gathering for Gardner' (G4G) for offentligheden ved Maersk-Mc-Kinney Møller Videncenter i Sorø. Arrangementet tiltrak ca. 60 besøgende. Bestyrelsen har givet midler til, at mødet kan gentages 21. oktober 2017 på Martin Gardners fødselsdag. Det blev foreslået, at man fra 2018 kunne overveje at afholde G4G på Københavns Universitet i forbindelse med kulturnatten, som plejer at være godt besøgt.

I 2016 indsendte DMF et høringsvar til ministeriet for Børn, Uddannelse og Ligestilling i forbindelse med et lovforslag, der ville betyde en lempelse af de faglige mindstekrav for undervisning i matematik i gymnasieskolen. I november 2016 tog ministeriet høringsvaret fra DMF og andre institutioner ad notam og har undtaget matematik fra forslaget. Formanden takkede

Lisbeth Fajstrup (AaU) for at gøre opmærksom på lovforslaget. Fremover er det foreningens ambition på lignende måde at kunne påvirke (politiske) beslutninger vedrørende matematik.

Formanden informerede om foreningen 'International Council for Industrial and Applied Mathematics (ICIAM) og fortalte, at Poul Hjort (DTU) er udpeget til foreningens repræsentant i denne.

Den 2. og 3. maj deltog formanden i et prefekt-møde ved Mittag-Leffler instituttet i Stockholm. Inspireret af DMFs møde i juni 2016 i Nyborg om brug af digitale midler i undervisningen, udtrykte formanden for den Svenske matematiske forening ønske om at afholde et møde om dette i nordisk regi.

Abel-prisen er netop uddelt til den Franske matematiker Yves Meyer. DMF har fået som gave af den Norske Matematik Forening, at Abel prismodtageren som del af prisen forventes at holde et foredrag i DMF-regi. Det er lykkedes, at invitere sidste års prisvinder, Andrew Wiles, i samarbejde med Københavns Universitet til marts 2018. DMF og KU håber på at arrangere et foredrag med Meyer i efteråret 2018.

Bestyrelsen har startet et elektronisk nyhedsbrev. Første udgave af dette blev sendt ud med en indkaldelse til generalforsamlingen. Formanden takkede især Morten Grud Rasmussen for hans indsats med at sætte det op. Det er bestyrelsens hensigt, at nyhedsbrevet fremover skal udsendes ca. en gang per måned med information om foredrag, konferencer, ansættelser, bevillinger samt stillingsopslag. Til dette punkt spurgte Bo Markussen, om man ikke kunne lægge opslåede stillinger på hjemmesiden. Det blev fra bestyrelsens side foreslået, at man kunne gøre begge dele. Søren Ejlers (KU) fortalte, at matematik på KU har en Facebook-side med stillingsopslag, og at denne side har voldsomt mange opslag. Man kan forhindre dette ved, at det kun er medlemmer, som har lov at lægge stillingsopslag op. Hvis der er stor interesse, kan man oprette medlemsskaber for virksomheder for et mindre beløb.

Det elektroniske nyhedsbrev er tænkt som et supplement til Matilde. Ifølge de to redaktører af Matilde, Dorte Olesen og Poul G. Hjorth (begge DTU), planlægges fremover to årlige udgivelser af bladet. Næste blad udkommer i starten af efteråret 2017. Bestyrelsen har besluttet, at det fremover skal være muligt at vælge kun at få bladet i elektronisk form.

Formanden afsluttede beretningen med at takke den foregående formand Bjarne Toft for hans store indsats for foreningen de sidste fire år. Desuden udtrykte han tak til Anne Mette Christiansen og Lars Madsen begge fra AU for deres hjælp i forbindelse med daglig drift af foreningen. Endeligt et tak til redaktørerne af Math. Scand. Andrew Swann (AU) og Søren Eilers (KU) og til medlemmerne for deres bidrag til foreningen.

4. Kassereren forelægger, forsynet med revisorernes påtegninger og til godkendelse, regnskabet for 2016.

Regnskabet forelagt med revisorerens påtegninger blev godkendt.

5. Kassereren afgiver status for budgettet for 2017.

Budgettet for 2017 blev forelagt. I forbindelse med dette konstateredes at DMF har en større opsparing. Det blev foreslået at DMF bruger nogle af disse midler på arrangementer, fx konferencer.

6. Meddelelser og gensidig orientering, herunder fremtidige tiltag i foreningen.

Søren Eilers spurgte til status for antallet af medlemmer. Ifølge årsberetningen er der optaget 10 medlemmer i 2016 og foreløbig ingen i 2017. Det samlede antal medlemmer er dags dato 368.

Formanden orienterede om en forespørgsel fra Paris, som er en af kandidaterne til at blive værtsby for ICM i 2022. Den anden er Skt Petersborg. DMF har tidligere skrevet en støtteerklæring til Paris som værtsby. Imidlertid har besøgs-komiteen ('Site Visiting Committee' under IMU) valgt at anbefale den anden kandidat, Skt Petersborg. Den væsentligste begrundelse for dette er, at Frankrig allerede har været vært for ICM 3 gange tidligere. Paris komiteen bad om DMF's reaktion på dette. Deltagerne så ikke nogen grund til at kommentere yderligere på henvendelsen.

7. Eventuelt.

Der var ingen punkter under eventuelt. Dirigenten takkede for god orden.

På bestyrelsens vegne/referent:

Jessica Carter

13/6 2017 J. Ct

Som dirigent for mødet

Bo Markussen

13/6-2017 Bo Markussen